— 1 —

中国热带作物学会文件

中热学字〔2016〕18 号

关于印发《中国热带作物学会劳务报酬
管理办法》的通知

各专业委员会、工作委员会：

《中国热带作物学会劳务报酬管理办法》已经 2016 年 3 月

24 日中国热带作物学会九届一次常务理事会审议通过，现印发

给你们，请遵照执行。

中国热带作物学会

2016 年 6 月 2 日

中国热带作物学会秘书处                   2016 年 6 月 2 日印发

 — 2 —

中国热带作物学会劳务报酬管理办法

第一章  总则

第一条 为规范中国热带作物学会（以下简称：学会）劳务

报酬管理，根据财政部《民间非营利组织会计制度》（财会〔2004〕

7 号）、《中央和国家机关培训费管理办法》（财行〔2013〕523

号）和《中国热带作物学会财务管理办法》（中热学字〔2015〕

7 号）等有关规定，结合学会实际，制定本办法。

第二条 本办法所指劳务报酬指个人从事咨询、讲学、会议、

培训、评审、验收、技术服务以及其他劳务取得的报酬，主要包

括专家咨询费、讲课费、劳务费、评审费等。

第三条 学会各分支机构的财务管理实行专项核算，所产生

的劳务报酬从学会及其分支机构的经费中列支。

第四条 学会办事机构、分支机构工作人员不得在本机构领

取劳务报酬。

第二章  开支范围与标准

第五条 专家咨询费开支范围。专家咨询费指支付给临时聘请

的咨询专家所发生的劳务酬金，分为会议咨询和通讯咨询两类。

第六条 以会议形式组织的咨询，专家咨询费按照高级专业技

术人员 500-800 元/人天、其他专业技术人员 300-500 元/人天的标

准执行。会期超过两天的，第三天及以后的专家咨询费参照高级

 — 3 —

专业技术人员 300-400 元/人天、其他专业技术人员 200-300 元/人

天的标准执行。

第七条 以通讯形式组织的咨询，专家咨询费按照高级专业技

术人员 60-100 元/人次、其他专业技术人员 40-80 元/人次的标准

执行。

第八条 讲课费开支范围与标准。讲课费指学会及其分支机构

在举办技术培训、学术会议、专题讲座等活动中邀请专家学者授

课支付的劳务酬金。具体标准为：院士、全国知名专家一般不超

过 3000 元/半天（税后），正高级职称人员不超过 2000 元/半天（税

后），副高级职称人员不超过 1000 元/半天（税后），其他人员

不超过 800 元/半天（税后）。

第九条 劳务费开支范围与标准。劳务费指支付给临时聘用人

员或在读研究生等无工资性收入人员的劳务酬金，具体标准参照

当地社会水平确定，原则上按照不高于 200 元/人天的标准执行。

第十条 加班费指工作人员按照单位工作的需要在规定工作

时间之外继续工作所获得的劳务酬金。如确因工作需要安排加班

的，不发放加班费，可安排工作人员补休。

第十一条 评审费等其它劳务报酬开支范围与标准按照国家

有关规定执行。

第三章  报销程序与要求

第十二条 发放劳务报酬时，需由经办人如实填写《中国热带

作物学会劳务报酬发放表》，提供会议或培训通知，发放人员身

http://wenwen.soso.com/z/Search.e?sp=S%E5%8A%B3%E5%8A%A1%E8%B4%B9&ch=w.search.yjjlink&cid=w.search.yjjlink
http://wenwen.soso.com/z/Search.e?sp=S%E5%8A%B3%E5%8A%A1%E8%B4%B9&ch=w.search.yjjlink&cid=w.search.yjjlink

 — 4 —

份证复印件，银行账户信息等附件材料，报机构负责人签字，经

学会秘书处审核通过后，方可办理报销。

第十三条 劳务报酬原则上通过银行转账的方式支付。

第十四条 对于报账手续不齐备或超出规定标准的劳务报酬

不予报销。

第十五条 与学会及其分支机构业务无关的劳务报酬，一律

不得在学会报销。

第十六条 学会秘书处要加强对劳务报酬审核和发放等各环

节的监督管理，对提供虚假信息报销劳务报酬者，要追究当事人

和机构负责人的责任。

第四章  附则

第十七条 本办法自发布之日起实施，国家有新的相关政策规

定的，从其规定。

第十八条 本办法由中国热带作物学会秘书处负责解释。

 — 5 —

附表 1

中国热带作物学会劳务报酬发放表

种类（打√）：专家咨询费__   讲课费__   劳务费__   其他__                               年    月    日

姓名 所在单位 职称 身份证号 计发标准 应发金额 代扣个税 实发金额 签名

机构负责人：             经办人：             证明人：             秘书处审核人：

 — 6 —

附表 2

中国热带作物学会劳务报酬银行账户信息

户名 开户行（具体到×××支行） 帐号

	第十条 加班费指工作人员按照单位工作的需要在规定工作时间之外继续工作所获得的劳务酬金。如确因工作需要安排加班的，不发放加班费，可安排工作人员补休。